

Số: /KH-UBND

Gia Phúc, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác thu Thuế SDĐPNN năm 2026, triển khai nộp thuế SDĐPNN bằng phương thức điện tử qua ETax Mobile trên địa bàn xã

Căn cứ Luật Quản lý thuế số 108/2025/QH15 và các văn bản hướng dẫn;

Căn cứ Quyết định số 5055/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng, về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2026 cho các cấp, các ngành, các đơn vị;

Căn cứ Đề án 06 của Thủ tướng chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử; Thực hiện kế hoạch số 514/KH-HPH ngày 08 tháng 6 năm 2026 của Thuế thành phố Hải Phòng triển khai công tác quản lý và thu thuế SDĐPNN trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Kế hoạch số 101/KH-TCS12 ngày 10 tháng 6 năm 2026 của Thuế cơ sở 12 thành phố Hải Phòng về triển khai công tác thu Thuế SDĐPNN năm 2026, triển khai nộp thuế SDĐPNN bằng phương thức điện tử qua ETax Mobile trên địa bàn xã;

Căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp thu thuế SDĐPNN giữa cơ quan thuế và UBND xã;

Để triển khai thực hiện thu thuế SDĐPNN năm 2026 đạt hiệu quả, đảm bảo đúng tiến độ, chống thất thu và tạo thuận lợi cho người nộp thuế. UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai công tác thu Thuế SDĐPNN năm 2026, triển khai nộp thuế SDĐPNN bằng phương thức điện tử qua ETax Mobile trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Đảm bảo thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp theo đúng sổ bộ đã được duyệt hoàn thành các chỉ tiêu thu theo đúng thời gian quy định.

- Thực hiện chủ trương hiện đại hóa công tác quản lý thuế và triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong thu thuế, nhằm đảm bảo thuận tiện, minh bạch, đúng quy định của pháp luật về thuế.

- Phấn đấu 100% NNT thực hiện nộp thuế qua ứng dụng eTax Mobile và các hình thức điện tử không dùng tiền mặt.

- Hoàn thành 100% dự toán thu thuế SDĐPNN năm 2026 chậm nhất trước ngày 31/10/2026.

- Đảm bảo dữ liệu MST cá nhân được chuẩn hóa, khớp đúng với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn các xã thuộc Thuế cơ sở 12 quản lý.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người nộp thuế cài đặt và sử dụng ứng dụng Etax Mobile nhằm đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác quản lý thuế; nâng cao tỷ lệ người nộp thuế sử dụng dịch vụ thuế điện tử, góp phần thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai đồng bộ trên toàn địa bàn xã nội dung đăng ký tài khoản giao dịch điện tử, cài đặt và liên kết ngân hàng, nộp thuế trên ứng dụng eTax Mobile đối cá nhân, hộ gia đình có nghĩa vụ nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp phục vụ công tác chuyển đổi số trên địa bàn toàn xã. Đảm bảo 100% người nộp thuế:

+ Đăng ký tài khoản giao dịch điện tử, cài đặt và liên kết ngân hàng trên ứng dụng eTax Mobile.

+ Sử dụng thành thạo các chức năng trên ứng dụng eTax Mobile, rà soát nghĩa vụ thuế cá nhân, thực hiện nộp thuế, nghĩa vụ cá nhân về thuế thông qua ứng dụng eTax Mobile.

- Việc triển khai phải đảm bảo đồng bộ, công khai, đúng tiến độ; Phối hợp chặt chẽ giữa Cơ quan Thuế với UBND xã, thôn và đơn vị liên quan.

- Tăng cường tuyên truyền để người dân biết và thực hiện, kịp thời hỗ trợ, giải đáp khó khăn vướng mắc cho người nộp thuế trong quá trình thực hiện.

II. Nội dung triển khai:

1. Bước 1

- Phối hợp với Thuế cơ sở 12 rà soát, chuẩn hóa dữ liệu và lập bộ thuế (Hoàn thành trước 25/6/2026)

- Giao Phòng Kinh tế xã rà soát các trường hợp chuyển nhượng, thừa kế, tách/hợp thửa, đất lần chiếm và đất cấp mới để kịp thời điều chỉnh bộ thuế.

- Về công khai bộ thuế: Thuế cơ sở 12 cung cấp danh sách bộ thuế năm 2026 theo từng thôn, xã và danh sách nợ đọng cũ để công khai tại Nhà văn hóa các thôn và UBND xã để tổ chức thu đồng bộ.

2. Bước 2

2.1. Công tác tuyên truyền và thành lập tổ hỗ trợ:

- Thành lập tổ hỗ trợ: thành lập các tổ tại từng thôn để hướng dẫn người nộp thuế (NNT) cài đặt ứng dụng eTax Mobile, kết hợp với tuyên truyền sử dụng hệ thống loa truyền thanh xã/thôn, trang thông tin điện tử, trang Facebook địa phương và đặc biệt là các nhóm zalo của từng thôn để gửi tài liệu, video hướng dẫn và thường xuyên phối hợp với cán bộ thuộc Thuế cơ sở 12 để triển khai.

- Lập nhóm zalo của từng thôn, bảng tin tuyên truyền để truyền tải thông tin đến người dân trên địa bàn nắm bắt được thông tin về địa điểm và thời gian triển khai.

3. Bước 3

Hướng dẫn NNT thực hiện 05 nội dung trên eTax Mobile: Tổ hỗ trợ trực tiếp hỗ trợ NNT thực hiện nội dung sau:

- (1) Tải và cài đặt ứng dụng ETax Mobile trên điện thoại thông minh.
- (2) Đăng ký tài khoản giao dịch điện tử và đăng nhập.
- (3) Liên kết tài khoản ngân hàng ngay trên ứng dụng.
- (4) Tra cứu nghĩa vụ thuế. NNT kiểm tra số thuế SDĐPNN phải nộp năm 2026 và các khoản nợ cũ (nếu có).
- (5) Thực hiện nộp thuế. NNT thao tác nộp tiền và tải chứng từ về máy để lưu trữ.

Tiến độ thời gian thực hiện:

- Phần đầu đến ngày 30/6/2026: 100% người nộp thuế SDĐPNN được tuyên truyền. Tăng tỷ lệ cài và sử dụng eTax Mobile tối thiểu từ 50% trở lên.
- Phần đầu đến ngày 30/9/2026: Tăng tỷ lệ cài đặt và sử dụng eTax Mobile tối thiểu từ 70% trở lên.
- Phần đầu đến ngày 31/12/2026: Tăng tỷ lệ cài và sử dụng eTax Mobile tối thiểu từ 90% trở lên.

4. Bước 4

Tiến độ và thời hạn thực hiện thu

- Giai đoạn cao điểm: Từ ngày 01/7/2026 đến 30/7/2026. Tập trung ra quân thu thuế tại Nhà văn hóa thôn và tiếp tục hướng dẫn cài đặt ứng dụng eTax Mobile cho các đối tượng còn lại.

- Chỉ tiêu tiến độ thu:

- + Đến 30/7/2026: Đạt tối thiểu 60% dự toán.
- + Đến 30/9/2026: Đạt tối thiểu 85% dự toán.
- + Đến 31/10/2026: Đạt tối thiểu 100% dự toán. Lưu ý: sau 31/10/2026 NNT chưa nộp sẽ bị tính tiền chậm nộp theo tỷ lệ 0,03%/ngày.

5. Địa điểm và phương thức nộp thuế

- Các hộ gia đình, cá nhân thực hiện nộp thuế qua ứng dụng eTax Mobile và các hình thức thanh toán không dùng tiền mặt.

- Địa điểm hỗ trợ cài đặt nộp thuế tại Nhà văn hóa các Thôn và các phòng chuyên môn thuộc UBND xã (nộp theo thông tin: Chương 857; Mã nội dung kinh tế: tiểu mục 1601; Mã địa bàn hành chính: 11050).

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Kinh tế xã

- Chủ trì lập kế hoạch triển khai công tác thu Thuế SDĐPNN năm 2026 và chuẩn hóa dữ liệu mã số thuế bằng phương thức điện tử qua eTax Mobile và các hình thức khác không dùng tiền mặt; phối hợp Thuế cơ sở 12 rà soát các trường hợp đã có MST 10 thiếu thông tin chưa cập nhật CCCD cần bổ sung thông tin.

- Phối hợp với Thuế cơ sở 12 cung cấp danh sách bộ thuế SDĐPNN, đồng hướng dẫn người nộp thuế nộp qua ứng dụng điện tử eTax Mobile. Định kỳ (tuần/tháng) thực hiện đối chiếu số thu theo chứng từ điện tử với số đã thu nộp vào NSNN với Thuế Cơ sở 12, kịp thời phát hiện, xử lý sai lệch, bảo đảm số liệu thống nhất.

- Phân công cán bộ, công chức phụ trách các thôn, phối hợp với thôn, cán bộ Thuế cơ sở 12 triển khai rà soát, bổ sung các trường hợp để chuẩn hóa dữ liệu mã số thuế cá nhân, chuẩn hóa dữ liệu quản lý đất đai, nhà ở thực tế; đối chiếu các trường hợp nợ đọng thuế đến hết ngày 25/6/2026.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã đồng hướng dẫn người dân cài và sử dụng eTax Mobile; Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện hàng tuần, tiến độ thực hiện, kịp thời phản ánh khó khăn, vướng mắc phát sinh báo cáo UBND xã để được hướng dẫn xử lý.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế xã, và các Đoàn thể (Đoàn thanh niên CSHCM xã; Hội nông dân xã; Hội Phụ nữ xã), công an xã, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã và các nhà trường trên địa bàn xã thành lập Tổ cộng đồng chuyên đổi số ở từng thôn (Gồm Tổ trưởng và thêm các thành viên trong tổ gồm các đồng chí: Công chức Phòng kinh tế, đoàn viên, hội viên, giáo viên, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn...) trực tiếp thực hiện hướng dẫn NNT thực hiện cài đặt và sử dụng ứng dụng eTax Mobile.

- Trình Lãnh đạo thành lập Tổ cộng đồng chuyên đổi số ở từng thôn để hỗ trợ cài đặt ứng dụng eTax Mobile để thu Thuế SDĐPNN trước ngày 25/6/2026.

- Thông báo lịch làm việc tại các Nhà văn hóa các thôn đến người dân để thực hiện hướng dẫn người dân thực hiện cài đặt, sử dụng, nộp thuế SDĐPNN qua ứng dụng eTax Mobile.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Thực hiện tuyên truyền đến tất cả người dân, hộ kinh doanh trên địa bàn xã về mục đích và ý nghĩa của việc cài đặt và sử dụng ứng dụng eTax Mobile và thực hiện đầy đủ nghĩa vụ thuế với Nhà nước.

- Tuyên truyền thông tin trên hệ thống loa truyền thanh, đăng tải thông tin trên Cổng thông tin của xã, các nền tảng mạng xã hội về việc triển khai thu Thuế SDĐPNN năm 2026 bằng phương thức điện tử thông qua ứng dụng eTax Mobile và các hình thức thanh toán không dùng tiền mặt.

4. Công an xã

- Cử cán bộ, chiến sĩ phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã thành lập Tổ cộng đồng chuyển đổi số ở từng thôn để hỗ trợ thực hiện hướng dẫn NNT thực hiện cài đặt và sử dụng ứng dụng eTax Mobile.

- Phối hợp rà soát thông tin hộ gia đình, cá nhân chuẩn hóa dữ liệu MST (đối với MST 10 số thiếu CCCD, ngày tháng năm sinh, địa chỉ), các trường hợp nợ đọng tiền thuế với NSNN.

- Bảo đảm an toàn cho các tổ hỗ trợ trên địa bàn toàn xã trong suốt thời gian thực hiện thu, nộp thuế SDĐPNN.

5. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã, các nhà trường và các Thôn trong xã

- Cử cán bộ, công chức, các đoàn viên, hội viên, giáo viên phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã thành lập Tổ cộng đồng chuyển đổi số ở từng thôn để hỗ trợ vận động người dân thực hiện cài đặt eTax Mobile tại nhà văn hóa các thôn.

- Thực hiện tuyên truyền đến tất cả người dân, hộ kinh doanh trên địa bàn xã về mục đích và ý nghĩa của việc cài đặt và sử dụng ứng dụng eTax Mobile và thực hiện đầy đủ nghĩa vụ thuế với Nhà nước.

6. Người nộp thuế

- Có trách nhiệm kiểm tra thông báo thuế trên ứng dụng eTax Mobile; trường hợp phát hiện sai sót về diện tích, mục đích sử dụng hoặc thông tin liên quan, đề nghị phản ánh kịp thời về thôn, UBND xã (qua Phòng kinh tế hoặc Trưởng thôn) để được xem xét, điều chỉnh.

- Thực hiện cài đặt ứng dụng eTax Mobile theo tài liệu và thôn, Tổ chuyển đổi số cộng đồng tại UBND các xã tải và cài ứng dụng eTax Mobile trên điện thoại thông minh; Đăng ký tài khoản giao dịch điện tử, đăng ký nhập ứng dụng; liên kết tài khoản ngân hàng trên ứng dụng eTax Mobile; tra cứu nghĩa vụ tài chính, thông báo thuế; nộp thuế điện tử qua ứng dụng eTax Mobile.

Trên đây là toàn bộ nội dung Kế hoạch tổ chức thu thuế SDĐPNN, Quỹ phòng chống thiên tai và các khoản thu khoán khác năm 2025. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các ngành, đoàn thể, các thôn và toàn thể nhân dân nghiêm túc triển khai tổ chức thực hiện theo thời gian và nội dung kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Thuế Cơ sở 12 thành phố HP;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã quản lý;
- Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND xã;
- Bí thư CB, trưởng các thôn trong xã;
- Lưu: VT;KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Chính Thống

